1º de janeiro, pelo IPCA, os valores nominais informados na citada Lei, onde se verifica ocasião 
em que é cabível a dispensa de licitação. 

LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 2021: 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...]. 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), no caso de outros materiais e 
compras; (valor atualizado pelo Decreto Federal 12.343/2024). 

[...]. 

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste 
artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em

[...]

- Atestado de capacidade técnica expedida por pessoas jurídicas tomadora dos serviços 
executados pela empresa licitante e compatíveis com o objeto desta licitação. 

10. - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, XXIII, ALÍNEA “I” DA LEI 
Nº. 14.133/21):  

10.1. -  O custo estimado da contratação de R$ 64.783,38 (sessenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta e três reais e trinta e oito centavos). 

10.1.1. - Das especificações: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL 

01 
BOCAL DE LOUÇA E-40 (SOQUETE E27) 
GARANTIA MÍNIMA 1 ANO 

UNID 40 R$ 13,10 R$ 524,00 

02 
BOCAL DE LOUÇA E-27 (SOQUETE E27) 
GARANTIA MÍNIMA 1 ANO